1. Iuramentum calumniæ bis præstari non potest, videlicet ab eadem persona, n. 2. & in eadem instantia, num. 4. 3. Persona si mutatur, juratur iterum de calumnia, & num. 13. 5. Instantia mutata, iterum juratur de calumnia, & num. 13. 6. Iuramentum calumniæ, quod semel tantum præstetur, intelligitur in iis, quæ emergunt post item contestaram. 7. Iuratur hodie de calumnia tantum, post item contestaram. 8. Iuramentum calumniæ, quod semel tantum præstetur, procedit de jure novissimo introducto à Iustiniano. 9. Iurabatur de calumnia plures de jure antiquo, & num. 14. 10. Iuramentum calumniæ semel tantum præstatur, etiam si mutetur judex. Aut juratum est de calumnia, non instante parte adversa, quæ postea peteret jurari, n. 11. 14. Iuramentum calumniæ præstandum est cuilibet persona petenti, si ex adverso sunt plures litigantes. Et sic plures præstatur. 15. Etiam quando quis moveret contra aliquem plures quæstiones, plures iurat de calumnia, nu. 16. Et iteratur in cumulatione actionum, vel earum mutatione n. 17. 18. Iuramentum calumniæ an iteratur; quando post item contestaram emeritissæ aliqua nova causa suspicioneis calumniæ. 19. Procurator, & hæredes, ac alii, representantes alias personas, tenentur iurare de calumnia etiam si persona representata jurasset. 20. Iuramentum calumniæ an bis præstetur in comparationibus literarum. 21. Iuramentum calumniæ si est nulliter præstitum, præstatur iterum validè. Non tamen istud iuramentum secundum sanat actus nullos interjectos, & quare, nulliter. 22. 23. Iuramentum calumniæ iterum præstatur per illum, qui postea melius noscere veritatem dicitur. 24. Iuramentum de veritate potest peti in quocunq; actu particulari.

Iuramentum de quo agitur, bis præstandum non est, sed semel duntaxat. 1
 præstari potest, glos. in cap. in appellacionis, s. finali, in verbo, post, & in verbo, malitia, de iuramento calumniæ, in sexto, & in capitul. literas tuas, s. nos anim, in verbo, iuramento reciproco, de restituzione spoliatorum in cap. ultra tertiam, in verbo, iuramento, in princip. de testibus, & in l. si quis ex argentarius, s. exigitur autem, in verbo, calumnia. ff. de eden. in l. jusjurandum & ad pecunias. s. qui jusjurandum, in verbo, exigitur, vers. sed hoc corrigitur, & in l. si non fuerit, ff. de jurejuri. in l. comparationes, s. omnes autem, in verbo, ab his, in fin. C. de fide instram. Cym. in l. 2. n. 4. in princ. & in fin. & Bart. num. 9. in fin. C. de jurejuri. propt. calum. Speculat. in tit. de iuram. calum. s. 1. num. 7. & 8. vers. & hoc præstatur, & num. 9. vers. item hoc semel, & n. 1. 1. vers. item præstatur hoc iuramentum, & s. 3. num. 8. in fin. Bart. in d. s. qui jusjurandum. um. 10. Alberic. in l. libellorum, s. 1. nu. 11. ff. de accusat. Marian. Socin. in rub. num. 10. & 14. & in cap. literas; num. 12. & 13. & in c. inberentes, num. 17. & in c. cum in causam, 25. extra, de iuramento calumnie. † Quam principalem conclusionem multipliciter declarandam puto, & primò, quod procedat in eadem persona, Speculat. d. s. 3. na. 2. in fin. ubi dicta per ipsum nota, Marian. Socin. in d. c. cum in caus. num. 27. in princip. † quia si mutatur persona, debet.

bet iterum jurari de calumnia, Socin. d. n. 2. 7. ubi dat pro regula, quod quoties mutatur persona, per quam judicium agitur, iteratur juramentum calumniz. Hinc sit, quod quamvis una persona jurasset, alia, quæ in judicio eodem comparet, debet etiam jurare, ut dicam de herede, successore, procuratore, & aliis infra cap. 15. & 16. † Secundò declara principalem conclusionem, ut procedat in eadem instantia. Joan. Andr. in addit. ad Speculat. tit. de juram. calumn. §. 2. numer. 14. in verbo, §. penultimo, vers. non oblat, Socin. in d. cap. cum in causa, numer. 2. 7. verific. 5. limitatur. † quia mutata instantia iterum juratur, ut dicam infra cap. 19. in 2. 2. declarat. † Tertiò declara principalem conclusionem, ut procedat in iis, quæ emergunt post litem contestatam. Bart. in d. s. quis jusjurandum, n. 10. quæ declaratio videtur cessare de jure à Justiniano introducto, quia juratur hodie tantum post litem contestatam de calumnia, ut dixi supra cap. 1. & dicam latius infra is seq. cap. 10. Quartò † declara principalem conclusionem, ut procedat de jure novissimo à Justiniano introducto, ut proximè dixi. † quia de jure antiquo pluries jurabatur de calumnia, ad glof. in Auctent. in isto jure amoneo, in verbo, jurecur. C. de jure jur. prope. calumn. Socin. in d. rubr. de jure amoneo calumniae. numer. 17. Bart. in d. s. qui jusjurandum, num. 10. ubi dicit dictum jus antiquum non esse correctum ante litem contestatam, & dixi latius supra cap. 1. & 3. & dicam alibi sparsum. † Ampliatur principalis conclusio etiam si mutatus sit judex, quia si mutatur judex, non mutatur instantia, sive mutetur judex per remotionem, sive per mortem, Bart. in d. l. 2. n. 16. Marian. Socin. in d. cap. cit. in causa, num. 2. 9. † Secundò ampliatur principalis conclusio, etiam si non pertinente parte adversa præstaretur, & deinde adversa pars peteret jurari de calumnia, quia isto casu non tenetur iterum jurare, & petitio dicti juramenti retrotrahitur ad diem præstationis factæ, ad quod vide, quæ latè dicam infra cap. 10. Stantibus prædictis declarationibus difficilimè posset prædicta principalis conclusio pati alias fallentias, sed dictis declarationibus sequentris, & circumscriptis; dicta conclusio principalis pateretur plures fallentias. † Prima fallentia est, quando mutatur persona, quia tunc, quando persona mutatur, iterum juratur, ut dixi supra num. 3. † Secunda fallentia est in mutatione instantiæ, quia mutata instantiæ debet iterum jurari, ut dixi supra num. 5. † Tertia fallentia est de jure antiquo pluries jurabatur, ut dixi supra n. 9. † Quarta fallentia est, quando ex adverso litigantes plures sunt; quia tunc est præstandum juramentum calumniz cuilibet perso-

na

me perenti. Speculat. in d. tit. de jur. am. calumn. d. s. 2. num. 6. in princ. Marian. Socin. in d. cap. in perratlandis. num. 49. De quo dicam infra c. 15. in declaratio-
ne 32. † Quinta fallentia est , quando quis movet contra aliquem plures 16
questiones , quia tunc super qualibet questione , illas movens præstet ju-
ramentum calumniz , Ioannes Andr. in additio. ad Speculat. in d. tit. de ja-
rancio calumnia. s. 2. numer. 6. in litera P. in verbo. contra plures. in princ. Socin.
in d. cap. cùm in causa. num. 26. † Sexta fallentia est , quando actio cumula-
tur , Joan. And. in additio. ad Speculat. dicto s. 2. numer. 11. litera T. in verbo.
actionem, Cyn. in d. l. 2. numer. 17. C. de jurejurand. propter calumniam , ubi repre-
headit glof. quæ judicio meo malè loquitur , ponendo quod iterum jura-
tur , quando mutatur actio , quæ actio , secundum Cyn. ibi non mutatur,
sed cumulatur, & cum dicta glof. videtur descendisse Speculat. dicto numer.
11. ubi dicit hoc in mutatione actionis : sed opinio Cyni verior est , quia si
actio mutatur, non dicitur iterum jurari , quia in ea actione , quæ secundo lo-
co movetur, nunquam fuit juratum de calumnia. Et quando volumus age-
re de actionis mutatione , videtur habere locum secunda premisa fallentia.
† Septima fallentia est , quando post juramentum de calumnia præstitum 18
emersisset aliqua nova causa suspicionis calumniz , quia tunc super quoli-
ber articulo jurabitur iterum, ut voluit Socin. in dicto cap. cùm in causa. numer.
26. ver. tertio limitatur. sed postquam Socin. ibi , hoc secundum juramentum , jura-
mentum calumniz nominat , subdit quod est juramentum malitiz quare
non recte poneretur pro fallentia ; Ego autem teneo firmissimè non esse
juramentum calumpniz , quia non est universale ad totam causam , sed super
articulo particulari. ut dixi supra capitul. primo , & tertio , & dicam infra spar-
sum , & præsertim cap. 15. 18. & sequen. † Octava fallentia est in procuratore, 19
qui & ipse tenetur jurare de calumnia, etiam si Dominus jurasset , quamvis
repræsentativè sit eadem persona. Idem dici posset de herede , de successo-
re , & similibus , qui videntur repræsentare eandem personam , quæ prius ju-
raverat , & nihilominus ipsi quoque de calumnia jurare tenentur , etiam si
persona repræsentata jurasset ; de quibus dicam infra cap. 15. & 16. † Nona
fallentia est in comparationibus literarum , in quibus bis juratur , ut per d. 20
glof. in d. l. comparationes , in dicto s. omnes autem in dicto verbo , ab his. Sed dicta
hallucinata est , gl. nam dictum juramenti in similibus comparationibus di-
citur potius juramentum malitiz , seu veritatis : quia est super articulo par-
ticulari , & non generale ad totam causam , ut dixi supra cap. 1. & 3. † Deci- 12
ma

- ma fallentia est , quando esset nulliter de caluminia juratum, ut quia non in actis , vel non tactis scripturis , quia juramentum nulliter praesitum, iterum est praestandum , ad cumulata per Alphan. *in collectan. numer. 720. super l. qui per salutem, ff. de jurejur. t sed si inter juramentum nulliter praesitum, & aliud de novo validè praesitum , adessent aliqui actus nulli , non convalidantur per dictum juram. de novo validè praesitum, quia juram. calum. praesitum preservat à nullitate incurrentia , & non sanat nullitates jam incurias, ut dicam infra cap. 10. proxime seq. circa fin. t Undecima fallentia est, quando ille , qui juravit de calumn. post jur. praesitum diceretur melius. noscere veritatem ; quia tunc cogetur iterum jurare , Panormit. *in c. literas num. 11. de juram. calumn.* t In qua materia dicendum est , quod licet post praesitum juramentum calumniæ iterum de calumnia jurandum non sit post litem contestatam , poterit tamen post dictum jurament. calumniæ peti in quocunque actu particulari juramentum de veritate, ut voluit Paul. de Cast. *in l. I. in fi. C. de jurejur. prope. calumn.**

CAPUT. X.

Juramentum calumniæ in qua parte judicij peti possit, & in qua praestari debet per debentem jurare.

S V M M A R I A.

1. Juramentum calumniæ peti potest in quacunque judicij parte. *Rejecta opinione Cyni. n. 1. & 3. dummodo petatur ante sententiā, numer. 4. & ante conclusionem in causa factam numer. 7. 5. Juramentum calumniæ dicitur petrum ante sententiā , etiam si petatur in termino citationis ad sententiā. 6. Sententia debet ferri in ultima parte diei. 8. Partia sunt conclusum esse in causa, & sententiā esse latam. 9. Iudex ipse potest exigere juramentum calumniæ in quacunq; judicij parte. Etiam instantie parte, numer. 10. Aut invitis partibus litigantibus, numer. 11. 12. Juramentum calumniæ exactum à judge invitis litigantibus, an sit pars substancialis judicij : & n. 13. & 15. 14. Renuentes jurare de calumnia , presumuntur calumniati. 16. Iudex potest exigere juramentum calumniæ , etiam post conclusionem , idque in summatis ex officio numer. 17. Etiam ad partis instantiam numer. 18. 19. Juramentum calumniæ peti debet à judge ante conclusionem secundum Gravarium. 20. Iudex quod possit poti conclusum in causa exigere juramentum calumniæ , quomodo intelligatur. 21. Juramento calumniæ exigi potest tam à parte , quam à judge , si parti , & judici videbitur. 22. Juramentum calumniæ , si petatur à parte , est pars substancialis judicij , & si omittatur viriat processum & sententiā, Secus si petatur à solo judge. 23. Juramentum calumniæ exigi non poterit ab eo , de cuius perjurio dubitatur. 24. Juramentum calumniæ praestari debet ante litem contestatam , secundum aliquos. Etiam in instantia appellationis , secundum Speculat, numer. 25. Et quidem praestatur super tota causa , secundum Cyn. numer. 26 Quia opinio in quo casu procedere posset, numer. 27. Reprobarur infra nume. 30. 28. Juramentum ante litem contestatam dicitur juramentum malitiæ. 29. c. fin. in fin. de juram. calumn. in 6. decl. atur remisive. 31. Specular. in titul. de juram. calumn. s. 4. numer. 4. in fin. reprobarur , & decl. atur quae modo*

modo posset habere locum dictionis (*Ante*) significatio remissive 32. Juramentum calumniae in quo calu*p*raestetur ante contestationem litis, ex mente aliquorum. 33. Juramentum calumniae praestandum est, facta litis contestatione, & num. 34. sive lis sit contestata vere, vel ficte, n. u. n. 35. Et prae*s*tari potest in quacunque judicii parte, num. 36. 37. Non est de substantia judicii, ut statim post litem contestatam prae*s*tetur juramentum calumniae, & num. 38. & 39. 40. Lis dicitur incipere a litis contestatione. 41. Iura dicentia jurandum esse de calumnia in principio litis, & in principio, in continentia intelliguntur, si petatur. 42. Non vitia*r*ur processus, si diu post litem co*te*stata*n* prae*s*tetur juramentum calumniae. 43. Juramentum calumniae prae*s*tari poterit etiam nemine petente, neque parte, neque judice. Et si prae*s*tetur nemine petente, non erit pars substancialis judicii, nam. 44. quod declaratur numer. 45. & 46. 46. Juramentum calumniae habet annexam conditionem quatenus petatur. 47. Juramentum calumniae praestandum est ante sententiam, & ante conclusionem in causa, & non post. Idque intelligitur procedere in ordinaria*s* judicij, non vero summaria*s*, num. 48. Nisi quando iudex illud ex officio exigit num. 49. 50. Conclusio cause ligat manus parti, & non judicii, & n. 63. Ideoque terminus datus parti non concludit judicii in eo, quod potest etiam contradicentibus parti fac*e*. c. num. 51. 52. Juramentum calumniae si ante petitorum fuerit, & non prae*s*tatum, sed prae*s*tetur post conclusum in causa, an ob id annulletur processus? & num. 53. 54. & seq. 55. Juramentum calumniae respicit prae*terita*, & futura, secundum Specular. & Johannem Andr. Respic*i* tantum presentia, & futura, secundum Cyn. & glos. numer. 56. 57. Juramentum calumniae petitorum, & non prefatio, processus, & sententia, sunt nulla ipso iure. 58. Juramentum calumniae petitorum, & presertim preservare nullitate incurrend*a*. 59. Opinio Specular. & Ioan. Andr. declaratur multipliciter. 60. Decisio 108. Capell. Tholos declaratur, & discutitur, & nunc, 62. & seq. & supra num. 20. 61. Mora videtur remissa per interpretationem subsequentem. 62. Juramentum calumniae si peratur, est pars substancialis judicii. 65. Curt. in l. 2. s. quod si actor, num. 9. C. de jure*s* pro*p*ri*t*, calumi*p*, decla*rat*, 66. Qua*s*atio an juramentum calumniae respiciat prae*terita*, & ad ea extendatur, non est ut Socr. placuit, modici prejudic*i*, sed magni.

Ista rubrica habet duas partes, alteram tangentem illum qui pet*it* jurati; alteram tangentem illum, qui jurare tenetur, & in qua judicij parte uterque ipsorum id explicare debeat? Et quantum attinet ad primam rubric*æ* partem, dicitur, quod et*si* Cyn. in l. 2. numer. 10. C. de jure*s* pro*p*ri*t*, calum*n*, dixerit, quod juramentum calumniae, si non fuit a principio litis petitorum, non potest in alia parte pet*it*; sed quod bene potest iudex ex officio illud prae*s*tari facere. † Alir, & certe melius voluerunt exigi posse hoc juramentum calumniae in quacunque judicij parte, & hujus sententia*s* fuerunt glos. in dicta l. 2. s. sed quia veremur, in verbo, sancimus. vers. sed nunquid. Alberic. in dicta l. 2. numer. 4. ubi disputat varias in hoc articulo opiniones, Gravat. ad Vestr. lib. 5. c. 2. num. 14. quæ glos. opinio est communiter approbata, teste Gravat. ubi sup*rad*. † Rejecta igitur opinione Cyn. constituenda est, secundum prædictam approbatam glos. opinionem, firma conclusio, quod istud juramentum pet*it* & exigi possit in quacunque judicij parte. † quæ 4 conclusio ita firmata recipit aliquas declarationes; quarum prima est, ut procedat dummodo tale juramentum petatur ante sententiam. Specular. in ri*u*l. de juramento calumniae, s. 2. numer. 4. vers. hoc tamen puto. Alexand. in l. qui

qui bona. s. si alieno nomine, num. 14. ff. de dom. infect. † Dicitur autem petitum
 5 ante sententiam, etiam si sit petitum in termino citationis ad sententiam. Rota in una Bononiens. Accusatorum die Lune, 24. Octobris 1588. vers. neque oblat.
 coram Illustriss. & Reverendiss. Domino Cardinale Mantica, tunc dicta Rota Audi-
 6 tora, in manuscriptis. † Ubi redditur hujus dicti ratio, & est, quod in ultima
 7 parte diei debet sententia ferri. † Secunda declaratio est, ut procedat prin-
 cipalis regula, dummodo tale juramentum petatur ante conclusionem
 8 in causa. Addent. ad Matthesil. singul. 65. versi. & adde quadam; & colligitur ex
 9 Gravat. d. num. 14. † Cùm paria sint conclusum esse in causa, & sententiam
 esse latam, Andr. Gaill. in tract. de pace publ. c. 20. num. 26. † Dicta conclusio
 ampliatur, ut procedat nedum, quando pars tale juramentum petit, sed
 etiam quando à judice petitur, qui similiter illud petere potest in quacun-
 que judicij parte, Maranta in Speculo, pars 6. in 2. judicij part. art. 1. tit. de ju-
 ram. calumn. num. 3. Cotta in Memorial. in verbo, juramentum calumniae, in princip.
 10 † Idque intelligi debet, quando judex facit instanti parte, quia tunc reputa-
 tur factum partis illud judicis factum, l. si qb causam, C. de evictio. & sic erit pars
 11 substantialis judicij tale juramentum. † Et non solum judex potest exigere
 juramentum calumniae instanti parte, verum etiam in iuris litigantibus, Ro-
 land. confil. 71. n. 33. Rola, 1. Bald. in d. l. 2. 6. sed quia renuerit num. 1. C. de jurojur.
 12 propt. calunn. † In quo articulo dubitari contingit, an hujusmodi juramentum
 calumniae exactum à judice, in iuris litigantibus sit pars substantialis judi-
 cii, & si non praestetur reddit processum & sententiam nullam? & per ea, que
 dixi supra c. 7. & infrà hoc eodem, & c. 12. videtur dicendum non esse partem
 substantialiem judicij, & sic omitti posse, & non prestari per partes non ob-
 stante jussu judicis. Unde sequeretur maximum absurdum, quod possent par-
 tes inire occultè pactum de non jurando, & sic effugere juramentum calu-
 sub praetextu, quod sic petitum per judicem à partib. in iuris, non sit pars sub-
 13 stancialis judicij. † Pro resolutione breviter dici posset, quod dum dico ex al-
 legatis ibi iurib. in isto c. & c. 7. 12. quod dum juramentum calumniae petitur
 per judicem à partibus, non sit pars substantialis judicij; potest intelligi, ut
 procedat dum petitur à partibus non iuris; dum autem Roland. & Bald.
 locis præcitatibus volunt judicem posse petere hoc juramentum etiam in iuris
 litigantibus, procedat, quando utraq; pars est requens jurare, & tunc sic pars
 14 substantialis. † quia renuentes jurare de calumnia, præsumuntur calumniari,
 secundum Barbatiam confil. 49. n. 7. & dicam infrà c. 21. n. 2. in 2. effectu. † Vel
 dic secundò, & melius, quod dum Bald. & Rolanu, ubi supra, dicunt, pos-
 se

se per judicem exigi hoc iuramentum calumniz , etiam invitatis litigantibus, non concludunt ex hoc , quod tale iuramentum calumniæ sit propriæ iuramentum calumniz , & pars substancialis iudicij ; sed dicitur impropriæ iuramentum calumniz , & non erit pars substancialis ; & illa potentia iudicis in exigendo hujusmodi iuramento etiam invitatis partibus litigantibus nō respicit effectum , ut eo modo fiat pars substancialis iudicij , sed modo respicit tantum effectum , ut ad id invitatos cogere possit, etiam remota appellazione, & quod alias ipsos litigantes non audiat, & à limine iudicij repellat, ut dicam infra c. 12. paulo ante fin. & c. 14. prope princip. † Et non solum judex 16 petere poterit hoc iuramentum in quacunque parte iudicij , & ante conclusionem in causa , sed etiam post conclusum in causa , Ias. in l. iurjurand. & ad pecunias. I. qui iurjurandum, num. 3. ff. de jure iur Addent. ad Matthesil. singul. 64. in verfic. & hoc iuramentum & in singular. 65. verfic. & ad quod, Roland. d. confil. 71. numer. 33. Maranta. d. actu 1. numer. 3. Capella Tholos. decisio. 108. † 17 Et post conclusum in causa, judex petere & exigere ex officio potest in causis summiariis Roland. d. confil. 71. num. 34. † Et petere non solum poterit tale 18 iuramentum post conclusum in causa in summiariis ex officio, sed etiam ad partis instantiam , Roland. d. num. 33. Addit. ad decis. 108. Capella Tholos. † 19 Gravatius vero tenet contra, in d. num. 14. dum vult, quod in quacunq; iudicij parte, judex potest tale iuramentum petere & exigere, dummodo præstetur ante conclusionem in causa factam , & sic videtur tenere, quod neque judex possit post conclusionem in causa tale iuramentum exigere, quia si debet quandocunque judici videbatur præstari sub hac conditione, dummodo præstetur ante conclusionem in causa, necessariò sequitur , quod ante dictam conclusionem petatur , & præsertim cum ipsem Gravat, ibi dicat in quacunque parte iudicij exigi posse ; unde clare colligitur ipsum tenere , non posse peti tale iuramentum post conclusum in causa , quia post conclusionem nulla ulterius remanet judici pars, ut dicā infra. † In qua que- 20 stione sic distinguendum puto pro nunc breviter , quia ad Roland. & Capell. Tholosanam respondebo infra latius , quod d. Capella , & Roland. loquuntur in casu , quo iuramentum calumniz petitur ex officio, & non instantie parte , quo casu non est pars substancialis iudicij ; & si aliter loquerentur , non credo posse salvari eorum opinionem , Gravatii vero opinio, & aliorum tenentium non posse iudicem post conclusum in causa petere & exigere iuramentum calumniz intelligitur, quando agitur de iuramento calu-

calumniz proprio, quod est pars substantialis judicii, dum scilicet per judicem petitur praestari ad partis instantiam, ut dixi supra hoc eodem cap. &c.
 21 7. & pro nunc sufficientia hæc. † Ex quibus clare constat dictum juramentū
 exigi posse tam à parte, quam à judge, si parti, & judici videbitur expedi-
 re, Socin. in cap. in *per tra*landis, numer. 52. de *juramento calumniae*. † Si petatur à
 parte, est de substantialia judicii, & isto casu si omittatur vitiatur processum, &
 sententiam: secus autem si petatur, & exigatur à judge nulla partium in-
 stante, quia tunc non vitiaretur processus & sententia, quoniam isto casu
 non est pars substantialis judicii, ut posui supra c. 7. & hoc etem cap. & dicam
 23 infra. † Sed nunquid istud juramentum peti, & exigi poterit ab eo; de cu-
 jus perjurio dubitatur? Et Soc. non debere exigi, tradit in c. cum in causa, n.
 6. in f. Panorm. in c. inherentes, num. 10. & in c. ceterum, num. 4. in f. de *jur. cal.*
 24 & de hoc vide latius infra c. 15. in 16. declar. † Deveniendo nunc ad secun-
 dam rubricæ partem, ubi queritur, in qua judicij parte praestari debeat hoc
 jur. per debentem jutare? & quidem circa hoc sciendum est duas fuisse
 principaliores opiniones: Prima fuit opinio tenentium istud jur. praestan-
 dum esse ante litem contest. & presentim super aliqua exceptione in iis, quæ
 ante litem contestatam emergunt, cuius opinionis fuerunt Cyn. in d. l. 2. n.
 3. verf. unde ante, quem etiam refert Panormit. in c. inherentes num. 4. de *ju-
 ram. calumn.* ubi circa istud eum vide. Speculat. in tit. de *juram. calumn.* S. I.
 num. 4. verf. item in *exceptionibus*, glos. in l. I. in *verbo*, quicquam, & in *authent.* hoc
 sacramentum. C. de *jurojur. prop. calumn.* Bart. in l. ius*furandum*, & ad pecunias, S. qui
 ius*furandum*, num. 10. ff. de *iure iuri*. Marant. in *speculo*, parte 6. in 2. parte *judicij*, in
 25 tit. de *juramento*, actu 1. nu. 5. † quam opinionem dicit procedere etiam in in-
 26 stantia *appellationis* Spécul. d. §. I. num. 4. † Imò plus addit Cyn. in d. l. 2. nu. 9.
 quod scilicet antelitem contestatam praestetur hoc juramentum calum, su-
 per tota causa, & quod si objiceretur ab aliquo non esse praestandum tale
 juramentum, intelligi debet non esse praestandum à parte invita: subdit ta-
 men, quod tenetur jurare etiam post litem contestatam ille, qui ante litem
 27 contestatam juraverat, ut præmittitur. quam Cyni opinionem non credo
 veram, & poterat fortassis procedere de *jure antiquo*, ad tradita per Socin.
 28 in d. cap. *inherentes* num. 15. & 16. sed non de *jure novissimo* & *Authent.* † &
 tale juramentum ante litem contestatam dicitur juramentum malitiae,
 non autem calumnia, ut dixi supra cap. 1. & voluit Speculat. in d. §. 4. nu.
 5. & 7. ac seq. Cyn. in auth. hot ins nostrum, post medium, ubi dicit ita teneare Ca-
 noni-

bras, & Petr. nescire differentiam inter hæc due iuramenta ; Socin. in rubr. num. 14. & in d. cap. inherentes, num. 15. & 16. de juran. calum. † Nec obstat, c. final. 29 in fin. de juran. calum. in 6. in quo habetur , quod in quacunque parte iudi- cii iuramentum calumniz exigi potest, & ante & post litem contestatam, quia responderetur, ut posui suprà c. 1. † Et si admitteretur opinio Cyn. in d. 30 l. 2. rr. 9. quod exigi possit hoc iuramentum ante litem contestatam , & eo sic prætito , quod possit exigi etiam post litem contestatam, iuratur bis in eadem causa, & instantia, quod utique concedendum non est per ea ; que posui suprà c. 9. n. 1. † Dicitus insuper Speculat. d. s. 4. n. 4. in fin. tradit, quod in 31 specie iuratur de calunnia ante litem contestatam , quando contestatio li- tis necessaria non est ; quez opinio Speculat. in dicto casu particulari (eius pace dictum sit) insulsa videtur , ex quo, si contestatio litis non est necessa- ria, non potest dici hoc juramentum præstari ante contestationem litis, quia illa dictio, [Ante] denotat contestationem subsequuturam, de cuius dictio- nis significatione vide, quez subtiliter tradit Fenzur, *de momento tempor. c. 10.* num. 11. & seq. Nisi salvari eius opinionem dicamus, & quod procedat dum litis contestatio de iure necessaria non erat, de facto autem fuit contestata lis. † Alium quoque casum ex aliorum sententia pro norabili tradit Socin. 32 in d. cap. inherentes, num. 18. in quo de calunnia iuratur ante litem contestati- onem quando scilicet ante litem contestatam constituitur procurator , & in constitutione talis procuratoris Dominus iurat de calunnia ; & decla- rat Socin. id procedere , quando post litem contestatam petitus non esset iuramentum de calunnia. Ex qua declaratione liquet vanam esse declara- tionem prædictam , cum si non petatur , non sit necessarium iuramentum 33 calumniz. † Secunda opinio fuit aliorum tenentium tale iuramentum pre- strandum esse facta contestatione litis, & eam tradit glos. in d. l. 2. 5. fin. assent abfuerint, in verbo , licentiam. in princip. C. de jurojurand. propriæ calumniam, &c ibid Cyn. num. 3. vers. dico quod demus, Maranta in speculo. par. 6. in 2. judicij parte in- struul. de jureamento , actu q. num. 1. Speculat. in tit. de juram calum. num. 2. text. in d. l. 2. circa medianum , & ibi glos. in verbo , narracionem Bald. ibid. num. 2. Paul. de Castro , num. 3. Andr. Gaill. practic. obserua. lib. 1. obseruae. 85 num. 1. Marian. Socin. in d. rubr. de jureamento calunnia num. 14. & in dicto cap. inherentes, num. 15. ubi dicit banc esse regulam & in cap. cum in causa num. 49. vers. secunda trans, & in cap. cum causa, num. 4. vers. 8. nota. cod. tit. Bart. in d. l. 2. num. 3. & 17. c. de ju- rejur. propriæ calumniam. Panormitan. in dicto capitul. inherentes, num. 4. & in cap.

cum in causa. n. 13. & 14. de juramento calunniae. Quomodo autem fiat litis contestatio, ponam infra cap. 15. ubi de tertio veniente, vel vocato ad causam loquar, in dicto cap. 14. † Quia secunda opinio est amplectenda pro firma nostra 34 stra conclusione, & regula. † quam tamen declarandam puto, ut procedat, 35 sive lis sit contestata vere, vel ficte per contumaciam tum nominantis Dominum in judicio, tum etiam nominati, dum ageretur secundum formam capit. quoniam, s. quod si, ut lite non contestata, ex Socin. in dicto cap. in heretico, n. 17. ubi dat rationem, quia tunc habetur pro confesso, facit Speculum 36 lat. in rubr. de juramento calunniae, num. 4. in princip. † Et post litem contestatam prestari potest in quaunque judicij parte, Paul. de Castr. in dicto l. 2. n. 3. Labilis super constitutus. Regni in rubr. de processu judicis, numer. 2. Ioannes de Arno- 37 no in sua practic. judicior. capitul. 40. † quia non est de substantia judicij, ut statim lite contestata & in princ. ipso litis in continentia prestetur. Paul. de Castr. in dicto l. 2. n. 3. Socin. dicto n. 17. maxime de jure canonico, per c. 1. de 38 juramento calunniae. † Nec obstat text. in dicto l. 2. s. 5. & 1. sed prae dictum sacramen- tum, C. de jure ipsius proprie calumniam: Ioan. de Arnone dicto cap. 40. Marian. Socin. dicto rubr. de juramento calunniae, numer. 12. & 14. ubi videtur in principio litis 39 jurandum. † Imò quod videatur jurandum in principio in continentia, juxta glos. in d. 9. sed prae dictum sacramentum, in verbo, in primordio, & in capitulo in applicationis causa, s. 1. de juramento calunniae in sexto, & glos. final. in capitulo ex literis, in verbo, dubitatio huius, de jure jurando, & Socin. in dicto capitulo in heretico, ex- 40 tractadom ritecul. Speculator. in titul. de juramento calunniae, in princip. † Et lis dicatur incipere à contestatione litis. Socin. sen. consil. 244. num. 12. in principio volum. Ruini. consil. 150. num. 20. lib. 5. Barbat. consil. 12. num. 2. lib. 3. Maranta. 41 in speculo in 5. part. princip. num. 64. † quia intelliguntur dicta jura; si tale juremarum petatur; ut dixi supra capitol. 7. & sic istud juremarum praestandum erit in principio litis, & in principio in continentia, si in principio, & in 42 principio in continentia peratur. † Nec viciatur processus, si diu post litem contestatam juretur. Speculator. in dicto nr. s. 1. num. 10. in f. Quod declarandum duoo, ut procedat, dummodo inter petitionem & prætationem alia a- 43 ctus non intercesserint. † Non tamen semper est necesse exspectare, quod tale juremarum petatur à parte adversa, quia praefari poterit nemine pe- tente, neque petente judge, neq; petente parte adversa ut voluit. Socin. in 44 c. in heretico, s. 1. n. 8. & in c. in portatlandis, n. 53. de juram. calum. Ubi quamvis di- cat, se de hoc valde dubitare, tamen afferit esse cautelem, ut praefetur hoc jura-

juramentum etiam nemine petente; ne occulte pars adversa petuisset tale
 juramentum , & ipse jurans nesciret , & hanc cautelam dicit se eliciuisse ex
 Matthesil. † Sed notandum est , quod dum tale juramentum prestatur ne- 44
 mine petente, non erit pars substancialis judicii; Quandocunque autem pe-
 ticio partis ad versae subsequeretur, retrorahitur dicta petitio ad tempus ju-
 ramenti prestiti, vel juramentum trahitur ad tempus factæ petitionis, & sic
 dicta petitio facit dictum juramentum esse partem substancialem judicii;
 Et quodjuramentum trahatur ad tempus petitionis, non autem quod peti-
 tio retrorahatur, puto veriorem opinionem. Nec tenebitur sic jurans iterum
 post petitionem jurare; nam sufficit illa prima juramenti prestatio de calu-
 minia, ex post facto per supervenientem petitionem , facta pars substancialis 45
 judicii; & cum ante petitionem talis juramenti calumniz prestatio non
 sit pars substancialis, ex iam dictis, remanet simplex juramentum super tota
 causa, & omnibus emergentibus , & observandum est, ac si esset juramen-
 tum calumniz; juramentum enim, quod sine salutis æternæ interitu serva-
 ri potest, est servandum. Gerhardus *miguel. 98. n. 3.* Laudens. *confil. 26. n. 5.*
 & *confil. 51. num. 7.* Deci. *confil. 655. n. 13.* Socin. *reg. 206.* Rotu Genuen. *de mer-.*
titura docif. 108. num. 5. Neque mirum est quod ante petitionem non sit pars 46
 substancialis, & post petitionem fiat pars substancialis, nam ejus juramentum
 habet annexam conditionem, quatenus à parte petatur ; quoniam faciens
 actum obligat se legibus, de illo actu loquentibus. Cephalus *393. num. 170.*
ib. 3. unde jurando de calumnia submisit se juribus de dicto juramento lo-
 quentibus, que jura cum intelligantur sub conditione, quatenus a parte pe-
 tatur, ut dixi supra c. 7. ex consuetudine interpretativa legis & illorum iuris,
 ita etiam deber ejus juramentum intelligi, & similiter si nulla pars perat ju-
 rari & utraque pars de calumnia juret, nos dicetur tale juramentū pars sub-
 stancialis, quia penitus non fuit, ut dixi. † Et sicut superius in principio hu- 47
 ju c. dixi, petendum esse hoc juramentum antea sententiam, & ante conclusi-
 nem in causa , & non post ; sic etiam dico circa prestationem , quod sci-
 licet sit prestandum ante sententiam , & conclusionem in causa , glos.
 final. *in fin. in d. c. ex literis, quæ glos. est communiter approbata, teste Curt. in*
l. admonendi, num. 75. ff. de jure iur. sequitur Gravat. ad Vestr. d. cap. 2. numer. 14.
circa medium, Roland. d. confil. 71. num. 32. Paris. in additio. ad Bare. in l. 1. in ver-.
bo, in omnibus, litera A, ubi refert id ex Alex. C. de jure iur. proprie. calum. Anton.
Franc. in annalibus, ad Panormis. in c. in baremes , numer 4. in verbo, ratio-
nis, de jure am. calum. † Istud autem , quod post conclusum in causa non possit

præstari hoc juramentum , procedit in judiciis plenariis , & non in summa-
 riis, quia in similibus summariis etiam ad instantiam partis post conclusum
 in causa præstari poterit hoc juramentum. Roland. d. consil. 71. num. 33. Cap-
 pell. Tholos. decif. 108. & ibi Additio. vide quæ dicam super hoc infrà c. 19.
 49 num. 6. & seq. † Præterea post conelusum etiam in causa præstari hoc jura-
 mentum poterit, dum illud judex ex officio petit exigitque ad Bald. in l. i.
 50 num. 8. in fin. C. de jurejur. propter calump. † Conclusio enim in causa ligat ma-
 nus parti, & non judici, cuius officium non conquiescit post conclusionem
 in causa factam , Gaill. practica. observat. lib. 1. observat. 107. num. 7. ubi dicit
 ita intelligi debere illam reg. quod paria sint conclusum esse in causa , &
 51 sententiam esse latam, de qua suprà num. 9. † Et terminus datus parti non
 concludit judici in eo , quod potest etiam contradicentibus partibus face-
 52 re, ut est exigere hoc juramentum , Bald. in d. s. sed quia vere nur . num. 1. †
 Et licet prius esset petitum , & non præstitum hoc juramentum , si præste-
 tur post conclusum in causa , non ob id processus retrofactus erit nullus se-
 53 cundum Roland. dicto consil. 71. num. 34. Capella Tholos. dicta decif. 108. †
 Subdere hic liber quæstionem , quam de facto oriri vidi sèpe in tribunali
 Illustriss. Domini Auditoris Cameræ , quæ talis est ; Titius agit contra Se-
 jum vigore instrumenti vallati obligatione Camerali pro contentis in dicto
 instrumento , vel via ordinaria pro aliis rebus contentis in monitorio, si ex-
 cedit lis summam scutorum viginti , si verò non excedit dictam summam,
 pro rebus contentis in summaria petitione , juxta facultates dicti Illustriss.
 Domini Auditoris; Sejus comparet , & petit de calunnia jurari , quam pe-
 titionem non attendens Titius, procedit ad ulteriora, producit jura , testes
 examinat, aliaque facit, quæ presupponit necessaria ad obtinendum in cau-
 sa, non præstito juramento calumniaz petito , & post omnia completa vult
 jurare de calunnia ; ponamus, si agitur ordinariè post conclusum in causa,
 vel sententiam latam, paria enim sunt, ut dixi ; Et si agitur exequutivè post
 mandatum relaxatum , & post juramentum sic per eum præstitum, instat
 pro executione sententiaz , seu mandati obtenti. Sejus excipit de nullitate
 sententiaz & mandati, & ideo non esse exequenda. Titius replicat non esse
 nulla, quia juravit de calunnia. † pro Titio facit d. decif. 108. Capell. Tholos. &
 consil. 71. num. 34. Rolandi , in quibus habetur quod etiam post conclusum in
 causa, potest de calum. juram. præstari, petente judice ex officio , & quam-
 vis per prius eslet à Sejo petitum, & per Titium non præstitum, non ex hoc
 dice-

dicitur processus retrofactus nullus. † facit etiam pro eodem Titio, quod 55
 Juram. calum. respicit præterita & futura, ex Speculat. in tit. de juram. calum.
*S. I. num. II. in prime. Ioan. Andr. in d. tie. in additi. in S. juram. calum. num. I. in ver-
 bo, in isto & secundum alios, quos pro secunda opinione ab eo ibi relata, tra-
 dit Panormit. in cap. inherentes, num. 10. de juram. calum. Et per ea quæ dixi su-
 præ cap. 5. præsentim in fin. & dicam infræ cap. 14. num. 166. & sententiam D.
 Anton. relatam per Panormit in ca. cum in causanum. 19. de juramento calumniae,
 & sic retrotrahitur ad processum retrofactum. † Pro Sejo facit, quia jura- 56
 mentum calumniae non respicit præterita, sed præsentia tantum & futura;
 Cyn. in dicta l. secunda. num. II. vers. dico, quod debet, facit glos. in cap. ultra ter-
 tiam in verbo, juramento, in princip. extra de testibus. † facit etiam pro eodem Se- 57
 jo, quod ex quo petiit jurari de calumnia, & Titius non juravit, processus,
 & sententia, seu decretum sunt nulla, & nulla ipso jure, per ea quæ tradidi
 supræ cap. 7. Et pro utraque parte faciunt plura, quæ brevitatis gratia omitto,
 & præsentim etiam, quia solvuntur ex iis, quæ dicam in resolutione dubiæ
 hujus, quæ est, quod sententia & decretum sunt nulla, & sunt nulla ipso ju- 58
 re, & ideò non exequenda. † qui. juramentum calumniae si petatur a par-
 te & præstetur, præservat à nullitate incurrenda, & prout nullitas est in fieri,
 & non sanat nullitatem jam incurram ipso jure, & prout nullitas est in facto
 esse. † Ad dictum Speculat. in d. num. II. & cum Ioan. Andr. in loco supræ ul- 59
 timi, citao dico quod procedere possent, quando tale juramentum præstare-
 tur, & non esset petitum, quo casu non est de substantia judicii, ut supræ
 dixi; & si dicere velimus, quod procedat in juramento petitio, dico quod nō
 procedit in juramento petitio à parte, sed quando juramentum est petitum
 ex officio à judge, quia tunc non est de substantia judicii, ut dixi supræ num. 20.
 Et quando etiam intelligere velimus, quod procedat in juramento pe-
 titio ab ipsam partem, dico, quod non procedet, quando inter petitionem
 dicti juramenti factam à Sejo, & præstationem ejusdem juramenti à Titio:
 factam intercessissent aliqui actus ipso jure nulli; qui actus ipso jure nulli
 non sanantur per subsequens juramentum, sed procedet, quando inter pe-
 petitionem, & præstationem juramenti non essent aliqui actus nulli ipso jure;
 Vel postremò dicere possumus, & quidem melius, quod juramentum ca-
 lumniae respicit præterita etiam, quoad effectum duntaxat comprehen-
 dendì in se omnia capitula expressa supræ c. 2. & quoad extensionem illorū
 etiam ad præterita, & quod ea in præteritis etiam observaverit, non autem*

quoad effectum sanandi nullitates, ut dixi. Alias sequeretur maximum absurdum, inter alia, quod scilicet quilibet posset defatigare adversarios litigantes impensis, & diffiterre juramentum ad extremam judicii partem, & sic protrahere in longum juramentum calumnię, quod neque per statutum fieri potest, ut dicam infra c. 13. t Ad decisio. 108. Cappell. Tholos. dicitur, quod videtur sibi ipsi non constare, in principio enim videtur tractare de juramento à parte petitō, & sic de juramento, quod est pars substantialis, in fine autem de juramento petitō à judice, quod non est pars substantialis, ut dixi supra in presenti c. & c. 7. & sic mutat terminos. Præterea quando etiam loqueretur in juramento à parte petitō, cùm innuere videatur, quod post conclusum in causa fuerit iterum petitum, si talis petitio post conclusum fuit à parte facta, prout fieri non posse credo, ex jam dictis, per talem novam petitionem videtur remissa mora incursa per præcedentem petitio-
 nem, t per interpellationem siquidem subsequentem videtur remissa mo-
 ra præcedens. Alexand. consil. 75. num. 7. libr. 7. Ruin. consil. 110. num. 4. lib. I.
 62 Aymo, consil. 106. n. 3. Cephal. consil. 221. n. 18. lib. 2. t Ultimo ad eandem decisio.
 108. & consil. 71. Roland. dicitur quod si in eis loquuntur de juramento petitō
 à parte ante conclusum in causa, non subsistunt, ex quo si petatur tale juramen-
 tum, est pars substantialis judicii, & omissum vitiat processum & sen-
 tiam ipso jure; Et si intelligunt de juramento præstito ad partis petitionem
 63 factam post conclusum in causa, videntur vana, ex quo t conclusio causę li-
 gat manus partis, judici autem relinquit liberas habenas, ut dixi supra, &
 tradit latè Gail. Præst. obseruat. lib. primo. obseruat. 107. & 107. ubi habes mul-
 ta de conclusione. Et nullatenus pars post conclusum petere potest de ca-
 64 lumnia jurari. si vero dicta jura loquuntur de judicis petitione post conclu-
 sum in causa, tunc certè dicent verum, quod petere potest judex post con-
 clusum in causa jurari de calunnia, ex prædictis; sed quod præstatio juram.
 ad talem judicis petitionem faciat, ut processus retrofactus post partis peti-
 tionem, & non præstationem non sit nullus, credo vera non esse, ex quo ju-
 ramentum præstitum ad petitionem judicis non est pars substantialis judi-
 65 ci, sed præstitum ad petitionem partis, ut supra hoc eodem c. & c. 7. dixi. Nec
 prædictis obstat Curt. in d.l. 2. 5. quod si actor, n. 5. C. de jurejur. proprius calum. cu-
 jus repitio est in 1. volum. tractatum. Ubi ipse dicit, post conclusum in cau-
 sa posse purgari moram; Nam quamvis posset purgari mora, non ex hoc va-
 lidatur processus retrofactus, ut dicam infra c. 14. t Et dum retigi supra,
 66 jura-

Juramentum calumniz extendatur ad præterita, non est quæstio modici præjudicij, ut placuit Panormit. *me.inherentes.* & Socin. *in d.s.cum in causa.* Nam quando inter petitionem juramenti, & illius præstationem intercesserunt actus nulli ipso jure, est quæstio magni præjudicij; & eorum opinio procedere posset, quando inter petitionem & præstationem talis juramenti non intercesserunt alii qui actus nulli. Nec Panormit. ratio ibi redditia, quod ex quo lex mandat jurari post litem contestaram non extenditur ad præterita, ubi eum videoas super hoc, mihi satisfacit; quia dico extendi ad præterita, hoc est, ad ea, quæ post litis contestationem præcesserunt juramenti præstationem; multa enim post litis contestationem præcedere possent nostrum juramentum & in hoc à Panormit. dissentio, & sto pro secundo dicto ibi ab eo relato. Et quamvis ipse Panormitan. ibi dicat, prout etiā alii dixerunt, quod verba textus *in dicta l.secunda,in verbo,Morisse* debeant intelligi, & interpretari, id est *moveo* id non probo, cum nullo jure corroboretur, & Imperator non solū voluerit prospicere in futurum, verum etiā in præteritum, *in iis que præcesserunt jur.calum.* post litem tamen contestaram aliás una pars judicii posset esse caluniosa, & alia non caluniosa. Præsertim etiam moveor ad hoc ex verbis Imperatoris, ibi; dum vult jurari de calunnia, ut iudicium sine suspiciose procedat; quod verbum *Judicium* debet intelligi perfectum & integrum judicium, & in omnibus partibus ejus substantiis & integralibus; ut sunt litis contestatio & alii termini substantiales, alioquin non diceretur judicium, sed pars judicij.

CAPUT. XI.

Terminus, seu dilatio ad deliberandum, an concedi debeat debenti de calunnia jurare?

S V M M A R I A.

7. *Terminus, seu dilatio ad deliberandum non debet concedi juraturo de calunnia.* Rejecta opinio de Bartoli affirmantis, num. 2. 3. & 4. que tamen procedere posset, ut num. 5. &c 6. 7. *Terminus est indulgendum ad deliberandum*, quando superveniet causâ, propter quam verosimiliter posset dubitare juratus. Aut is qui jurare tenetur respondet libello, & deinde juramentum petetur ab eius hærede, vel procuratore, num. 8. & conceditur reo, quando procurator litem est contestatus, num. 9.
10. *Terminus predictus an concedi debeat procuratori, est judicii arbitriatum, secundum Socin. & ram. 11.* Quod tamen limitatur primo, in Procuratore in rem suam, & quare num. 13. 14. *Procurator in rem suam dicitur principali.* 15. *Opinio Socia, præmissa limitatur secundo, in procuratore actoris, qui libellum porrexit, & in procuratore rei, qui libello respondit, & sic item contestati sunt.* Tertiò limitatur in procuratore, qui non allegat, & saltim summarie probac causam, ob quam judex concedet & debeat talen terminum, num. 16. 17. *Judex debet judicare ex his quæ acta sunt in judicio,* 18. *Procurator perenni germinata confidendum. Deceptum, quando concedi debeat, si moni-*

monitus sit respondere positionibus. Et quomodo, num. 20. 19. Argumentum à contrario sensu, validum est in doctrinis Doctorum. 21. Positionum copia an sit concedenda reo petenti, & quando, 22. Procuratori quando concedi non debet terminus ad deliberandum super iuramento calumniae.

- 1 **D**ux † fuerunt opiniones circa hanc rubricam ; altera affirmativa, quae
2 est Bar. in l. iurandum & ad pecunias. §. I. num. 4. ff. de jure ejus, † Altera
fuit negativa, contra Bart. secura à Socino reg. 208. Ad quam confe-
3 Speculat. in rit. de juram. calum. §. I. num. 12. vers. 4. quia de illo, & §. 5. n. 11. vers. ergo de calumnia. glof. in cap. cum causam, in verbo, per procuratorem, vers.
4 sed cum juramentum calumniae, de juramento calumniae, Cyn. in l. 2. num. 8. & ibidem
5 Alberic. num. 3. licet contrariam sententiam ipse probet, & ibi dat rationem
sue opinionis ; dicit tamen Modernos sui temporis ita tenuisse, & contra
sua opinionem, C. eod. tit. Marian. Socin. in d. c. cum causam, num. 8. vers. prima
casu, ubi id latè discutit. Panormit. in cap. liueras, num. 10. vers. quarta quia, de
6 juram. calum. & in d. cap. cum causam, num. 6. vers. primo casu, † & rationem red-
dunt Socin. d. num. 8. in fin. & Panormit. d. vers. primo casu, quae est, quod jura-
re debens satis dicitur habuisse terminum ad deliberandum super juramen-
to de calumnia præstanto , quando actor porrexit libellum , & reus illi re-
7 spondit, & sic item sunt contestati † Quae negativa opinio tanquam ab o-
mnibus sequuta tenenda est, & constituenda est regula, quod jurare deben-
ti, non sit indulgendum terminus ad deliberandum super juramento calu-
mniae præstanto , non obstante doctrina Bartoli in loco præcitatō. † Quae
doctrina forte salvare posset, quod procedat in iuramento calumniae non
proprio , & universaliter in tota causa præstito , sed in iuramento calumniae
improprio , & particulari super quolibet articulo, & emergenti particulari,
ut videtur innuere Socin. in d. c. cum causam. d. num. 8. quod potius dicitur jura-
mentum malicie, seu veritatis , ut dixi supra cap. I. † Vel quod procedat de
iure antiquo , per quod pluries iurabatur, ut idemmet Bar. tradit in d. l. jus-
8 jurand. & ad pecunias, §. I. numer. 10. & dixi supra cap. 9. numer. 9. & alibi sparsim. †
Fallit tamen dicta principaliſ regula, & conclusio Primo, quando superven-
nisset causa , propter quam vero similiter iurare debens dubitare posset,
quia isto casu ei esset indulgendum terminus , & concedenda dilatio ad de-
liberandum super iuramento calumniae præstanto , Barthol. Socin. in d. re-
gula 208. in 2. fallentia, Marian. Socin. in d. cap. cum causam. d. num. 8. ante fin. Pa-
normit. ibid. num. 6. d. vers. primo casu, ubi dant exemplum de hærede , qui re-
spon-

Spender libello, & postea in arca paterna reperit instrumentum, per quod redditur perplexus, & dubitans ad jurandum. † Secundo fallit dicta regula & conclusio, quando ille, qui tenebatur de calumnia jurare, respondisset libello, & deinde iuramentum peteretur praestari ab eius hærede, vel procuratore. Barthol. Socin. d. reg. 208. in 1. fallentia. facit Marian. Socin. d. nu. 8. Panormit. in d. cap. cum causam, d. vers. primo casu. † Tertio fallit dicta principali regula, & conclusio, quando procurator respondisset libello, & litem contestatus esset, quia isto casu reo est indulgendus terminus, & danda dilatio predicta. Marian. Socin. in d. cap. cum causam, dicto n. 8. ante fin. † An sit concedendus talis terminus procuratori? est arbitriatum judicii, ut post variata ininde deducta concludit Socin. in d. cap. cum causam. num. 9. in fin. qui judec considerare poterit, an calumiosè potatur dilatio, & perpendere causam allegam, vel subsistentem, secundum quam causam poterit concedere vel denegare talem terminum & dilationem, ut voluit Socin. dicto nu. 9. in fin. † Hectamen opinio Socin. videtur relinquere judicibus nimis libertas habendas concedendi talem dilationem & terminum procuratoribus, quia non omnes judices sancti sunt, ut cum justitia, & aequitate querant alterum non legere, jus suum unicuique tribuere, atque invigilare, ne similes terminos & dilationes concedant ancas præbendo iniquis litigantibus protrahendi judicia. Sunt etiam aliqui procuratores ita astuti, ut pro habendis similibus dilationibus, seu terminis merita causę judicibus obnubilent, & cum quadam hypocrisi, sub praetextu quod non sint sufficienter instructi, & ideo velint melius a dominis certiorari, ne falsum jurent, extorquent a judicibus similes terminos & dilationes, † Quare hanc Socin. opinionem plures limitandam puto, & Primo puto, limitandam in procuratore in rem suam: † quia sicut principali non conceditur talis dilatio & terminus, ut Socin. videretur concludere in d. eam causam d. num. 8. & Panormit. d. nu. 6. & supra constituimus regulam & conclusionem; Ita viderut dicendum conceidi non debere tali procuratori in rem suam, cum tali procurator dicatur principalis, ad Socin. in c. in pertractandis. num. 25. de juri. calum. maximè autem quoad utiles actiones. † Secundo puto limitandam predictam opinionem Socin. in procuratore actoris, qui procurator libellum porrexisset; & in procuratore rei, qui procurator libello respondisset, & sic litem contestatus esset procurator, sive actoris, sive rei, ut de reo tetigi supra num. 9. quia ille ante libelli oblationem, & iste ante responsonem debebat cogitare, & deli-

- berare super oblatione, & responsione premissis respectivè & consequenter
 16 super jur. cal. desuper præstanto. † Tertio puto limitandam præfaram opiniōnem Socini , ut locum non habeat in procuratore , qui causam legitimam non allegavit, & in actis saltem summarie eam non probavit , propter quam judex moveri debeat ad talēm dilationem , & terminum concedendum, si ex causa allegata & probata, ut præmittitur, conjiciat dilationem, & terminum calumniosē non peti, concedere poterit ; si autem nihil probaverit saltim summarie , ut dixi de causa inactis non puto concedendam dilationem. † Judex enim debet judicare ex iis , quæ in judicio acta sunt,
 17 text. in l. illicitas, s. veritas , ff. de officiis præsid. & secundum acturara , & probata, Dec. in l. bonorum quidem, n. 43. C. quis admitti. Dia. reg. 377. Et facit Decian. conf. 18 50. lib. 3. Natra. conf. 276. num. 3. † Solent Doctores in tractanda præsenti materia, immiscere materiam positionum latissimè ; ego autem prædicta, quæ videntur extra materiam nostri juramenti, pro nunc omisso, proponens nō omnia quæ Doctores tradunt in materia positionum in iustis locis, sed aliquando non omnino spernenda commodiori loco me tradicaturum, infra, videlicet c. 14. & dico duntaxat , quod si procurator fit monitus à judice respondere positionibus , & ipse petat dilationem ad. consulendum Dominum suum, dilatio est danda ; si ea quæ continentur in articulis, non concernant id , ad quod constitutus est procurator, ut per Vestr. in pract. lib. 5. c. 14. n. 11. Unde si articuli concernant id, ad quod constitutus est procurator, non dabitur
 19 petita dilatio, arguendo à contrario sensu. † Quod argumentum à contrario sensu validum est etiam in doctrinis Doctorum, ut innuere videtur Joa. de Garronibus in Auth. ex testamento, num. 10. ante fin. in vers. ex quibus concluso, C. de secund. nupt. quæ repetitio habetur in tract. de secundis nuptiis , fol. mīhi 39. Et
 20 Vivius dicit hanc communem lib. 1: opinio. 71. nr. 10. † Dicit insuper Lallus super constit. Regni, lib. 2. rub. de processu judicis, nr. 21. fol. mīhi 602. quod procurator à judice monitus respondere positionibus , si petat terminum ad consulendum Dominum, conceduntur ei inducere; cum distinctione tamen, quod aut id quod ponitur, pertinet ad negocium principale, & tunc conceduntur inducere, sed resarcitus expensis , quæ ob id fiunt ; sed si est novus articulus, qui prævideti non potuit , non reficiet expensis , & ratio redditur per Lallum d. numer. 21. Ex quibus intelligi datur non dissimilem consideratiōnem habendam in concedenda dilatione , seu termino ad deliberandum
 21 super nostro juramento. Præterea † sicut positionum copia conceditur ratiō ante-

antequam respondeat positionibus. ut Vestr. in practic. d.c. 14. num. 9. Curt. Junior. in l. 2. C. de eden. ubi dicit id servari de coniunctudine; & fallit haec conclusio, quando positiones dependent ex facto proprio respondere debentur positionibus. Gravat, in addit. ad Vestr. ubi supra proxime, litera H. in verbo, & propere, num. 33. Alexand. in d. l. 2. numer. 4. vers. quia etiam secundum fallit, & ibid. Dec. num. 22. Ripa, num. 10. vers. eadem quoq; ratione, Curt. Junior. refans & communi, d. numer. 11. C. de eden. + sic etiam potest concludi non esse 22 dandam dilationem procuratori in hoc juramento nostro, dum petitur juramentum hoc superfacto proprio; præsertim cum à procuratore petatur juramentum calumniæ in animam ipsius propriam, super capitulis sub jura. calum. comprehensis, & ad procuratorem spectantibus, prout cogi posse, dicam infra cap. 16. quo ultimo casu nullo modo concedi debet terminus seu dilatio ad deliberandum super hoc nostro juramento præstantio.

CAPUT. XII.

Juramentum calumniæ, an per partes litigantes remitti possit?

S V M M A R I A.

1. Doctorer confundunt hos duos terminos, omittere juramentum calumniæ, & remittere juramentum calumniæ. 2. Omittere & remittere juramentum calumniæ quid sit? 3. Juramentum calum. dupliciter soler remitti, tacite & expressè. Quando tacitè. n. 4. Quando expressè n. 6. 5. Deferas quod prius jurare tecum est, intelligitur, si petatur. 7. Juramentum calumniæ tacitè omitti, seu remitti an possit. Quod affirmatur n. 8. Etiam parte præsente. n. 9. Nec ideo o processus variatur, n. 10. Vel sententia n. 11. 11. Juramentum calumniæ expressè remitti nequit. Alioquin processus esset nullus, n. 13. Et sententia n. 14. 15. Juramentum calum, cur expressè non possit remitti, & num. 16. & 17. 18. Taciti & expressi quod cedem sit vis, quomodo procedat in juramento calumniæ. 19. Pactum tacitum tñ non jurando de calumnia, quomodo possit intelligi. 20. Juramentum calumniæ statutarium, si tacitè omittitur, & à parte non peratur, an sit necessario prestandum? & nu. 31. 21. Statutum est interpretandum, ut alicuius addat iuri communii. 22. Statutum nihil operaretur, si recipere interpretatioem quod sur. calum, intelligatur, si petatur à parte. 23. Juramentum calumniæ requisitum pro forma à statuoro omnino prestandum est. 24. Forma Statuti est servanda alias illa, quæ geruntur, sunt nullius momenti. 25. Statutum requireret pro forma, quando in hoc juramento conciperet verba per primis, aut postenus. Vel quando illud requireret per ablacivum absolutum, vel post. num. 26. 27. Ablativi absoluti resolvuntur in conditionem. 28. Condicio inducit formam. 29. Juramentum calumniæ non est idem substantia judicij, si petatur à judge. Aliud in requisito per statutum. 30. Juramentum calumniæ statutarium, si judge potest exigere, illud debet exigere ante conclusum in causa, ut sit pars substantialis judicij. 32. Juramentum calumniæ si altera tantum pars expressè remittat, poterit non obstante tali pacto exigiri. Et si utraque pars expressè remitteret, non obstante tali remissione poterit judge illud exigere. num. 33. 34. Juramentum calum, nec de partium consensu potest remitti. In modo ac à judge quidem conscientibus patibus dñs 36. Quod extenditur ad jurancum ad vocatum, 37.

35. Pactum privatorum ius publicum non potest immutare. 38. Consensus partium excusat à poena recusantis iurare de calunnia. 39. Socin. doctrina in c. ceterum, n. 10. de iuram. calum. discussio.

A Liqui t̄ juris interpretes, dum hanc materiam discutiunt, confundunt hos duos terminos; videlicet omittere juram. calum. & remittere juramentum calum. & illis indifferenter utuntur; tamen mihi videtur magna inter illos differentia: t̄ Nam dicendo simpliciter, [omitto juramentum calumnia] est dicere, omitto juramentum calumniæ per me præstandum, & sic refertur ad actum explicandum per illud, qui omittit; Remittere autem juramentum calumniæ est, juramentum calumniæ præstandum non exigere, & illius actus explicationem per alium explicandum; quæ differentia rectè intuenti non levis videri poterit, sed quia ferè omnes Doctores utuntur verbo isto [Remittere] ego eodem termino, ut magis frequenti, utar, & circa hoc sciendum est, t̄ quod dictum juramentum dupliciter remitti adversario litiganti potest, tacitè scilicet, vel expressè. t̄ Et tacitè quidem dicetur remitti, seu potius, ut proprio verbo Socini utar, quādo utraque pars litigans illud omittit & non requirit, ut Marian. Socin. in c. ceterum numer. 12. de iuram. calum. Alex. in l. de papillo, s. qui opus, numer. 2. ff. de nov. oper. numeris. Nam quando una pars omitteret, alia verò instaret præstari, non diceretur omissum, sed deberet præstari alias renuens præstare incidet poenas recusantis jurare; exprimendas infra cap. 14. & 21. nisi ex causa legitima excusaretur, ut Socin. d. aum. 12. sed h̄c declaratio Socini ponit unum casum tantum, videlicet, quando utraque pars illud omittit, adeo tamen aliis casus, in quo tacitè remissum, seu omissum dicetur, quando scilicet Titius, exempli gratia postulat à Sejo adversario præstari illud juramentum, Sejus jurat, sed non instat per Titium similiter jurari de calunnia, quo casu dicetur pro parte Seji tacitè omissum, seu remissum juramentum calumnia. t̄ Nec obstante ea, que dixi supra cap. 7. num. 33. quod deferens ipse prius jurare teneatur, quia id intelligitur, si petatur a parte adversa, ut dixi d. cap. 7. num. 34. & colligitur ex Socino dicto numer. 12. ubi vult, quod renuens illud præstare incidat in poenas recusantis jurare, quod utiq; non debet intelligi de illa persona, quæ jurare petit, sed de illa persona, per quam petitur præstari juramentum calumnia; & si ab eo non petetur jurati non poterit dici, quod ipse renuat jurare. Et sic liquet, predictis dupliciter posse remitti, quando scilicet utraque pars illud non petit,